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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem vitamínu D na průběh gravidity a kostní

metabolismus u ţen ve fertilním věku. Teoretická část je zaměřena na vitamín D, jeho

formy, metabolismus a deficity. Je popisován ideální marker (25 - OHD) hladiny

vitamínu D v krvi, který odpovídá jeho zásobní formě v lidském organismu, a jsou shrnuty

informace o rozmezí tohoto ukazatele v krvi. Pozornost je věnována také aktivní formě

vitamínu D (kalcitriolu) jeho funkci a metabolismu i faktorům, které ovlivňují jeho

působení a kostnímu metabolismu v souvislosti s tímto vitamínem. Práce se dále zabývá

vlivem vitamínu D na fertilitu a vznik moţných komplikací v průběhu těhotenství zejména

v důsledku jeho nedostatečné hladiny v organismu matky. A také je uvedena moţnost

suplementace v případě nedostatku vitamínu D v organismu.

V praktické části jsou shrnuty moţnosti stanovení hladiny 25 - OHD

v krvi, s podrobnějším zaměřením na metodu Abbott ARCHITECT. V souboru

naměřených hladin 25 - OHD v soukromé laboratoři Synlab czech s.r.o. od roku 2013

do roku 2016 u ţen ve fertilním věku je porovnávána se statistickými údaji plodnosti.

Ve sledovaném období byla u 74,88 % ţen ve fertilním věku zjištěna hladina 25 - OHD

pod fyziologickou hodnotou a sledován rostoucí trend počtu naměřených hladin 25 - OHD

s přibývajícím věkem a také v posledních třech letech.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of vitamin D on the course of pregnancy

and bone metabolism in women of fertile age. The theoretical part is focused

on vitamin D - it's forms, metabolism and deficiencies. It describes the ideal marker

(25 - OHD) of vitamin D level in the blood, this marker corresponds with the storage form

of vitamin D in the human organism. The text summarizes informations about the range

of this indicator in the blood. Attention is also paid to the active form of vitamin D

(calcitriol) - it's function and metabolism, as well as to the factors influencing it's action,

and the bone metabolism associated with vitamin D. The thesis also deals with the effect

of vitamin D on fertility and the development of possible complications during pregnancy,

mainly due to it's insufficient level in the mother's organism. The possibility

of supplementation in case of vitamin D deficiency is discussed as well.

The practical part summarizes the possibilities of determination of blood 25 - OHD

level. The greatest attention is paid to method Abbott Architect. The values of 25 - OHD

are measured in private laboratory - Synlab czech s.r.o. The measured levels of 25 - OHD

collected from women in fertile age in the period between years 2013 - 2016 are compared

with the statistical data of fertility. In the monitored period, 74,88 % of women of fertile

age were found to have a 25 - OHD level lower thanthe physiological value. The growing

trend of the number of measurements of 25 - OHD levels with increasing age and over

the last three years was monitored as well.
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1 ÚVOD

V současné době je vitamínu D věnována velká pozornost díky stále se objevujícím

novým poznatkům o jeho vlastnostech na lidský organismus. Z důvodu zvyšujícího se věku

prvorodiček a přibývajícími komplikacemi otěhotnění se tato bakalářská práce zabývá

vlivem vitamínu D na ţenský organismus ve fertilním věku. Fertilní věk je obdobím, kdy

můţe dojít k otěhotnění a následně k narození nového ţivota. Z důvodu vysokých nároků

kladených na tělo ţeny a vyvíjející se plod v průběhu těhotenství je třeba zajistit dostatečný

příjem ţivin a také vitamínu D.

Podmínkou pro vznik aktivní formy vitamínu D, která je schopna plnit nezbytné

funkce v organismu, je překonání několika faktorů, které omezují jeho vznik a dále zdravá,

funkční játra a ledviny. Po sérii biochemických reakcí probíhajících v těchto orgánech

vzniká aktivní forma kalcitriol (1, 25 - dihydroxykalciol). Jednou z jeho klíčových funkcí

je vstřebávání vápníku a mineralizace kostí, tato úloha ale není zdaleka jediná. Další

významný vliv má například na kardiovaskulární choroby, rakovinu, duševní choroby,

diabetes, autismus, autoimunitní onemocnění a v neposlední řadě na jiţ zmiňované

těhotenství. Stanovení hladiny kalcidiolu (25 - OHD) v krvi umoţňuje zjistit hladinu

vitamín D v organismu. Proto je cílem v souboru naměřených hodnot 25 - OHD v krvi

u ţen ve fertilním věku zjistit trend hladiny 25 - OHD v závislosti na věku ţen a počtu

naměřených hladin 25 - OHD. A za dané časové období porovnat hladinu 25 - OHD

se statistickými údaji plodnosti.
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2 SOUČASNÝ STAV

Mezi základní součásti lidské výţivy jsou řazeny především bílkoviny, cukry, tuky,

minerální látky, voda a vitamíny. I přes to, ţe jsou vitamíny jmenovány mezi posledními

sloţkami potravy, nevypovídá to o jejich podřadnosti, ale právě naopak. Vitamíny byly

zpočátku označované jako doplňkové nebo výţivové faktory a pojem vitamín vůbec nebyl

znám. Postupem času ale vitamínům bylo přiřazováno velké mnoţství funkcí a byly

označeny jako látky pro metabolismus v nízkých koncentracích nepostradatelné. Hlavním

důvodem nepostradatelnosti je jejich neschopnost syntézy v organismu. Jsou označovány

jako esenciální a organismus je přijímá pouze z potravy. To však neplatí pro niacin, který

můţe být tvořen z tryptofanu a také vitamín D, který je tvořen především z cholesterolu.

Dalším důvodem nepostradatelnosti všech vitamínů je jejich důleţité postavení

v metabolických procesech, kde působí jako antioxidanty. Znamená to tedy, ţe vychytávají

volné radikály, tvoří koenzymy mnoha enzymů a podílí se na metabolismu

specializovaných tkání a na obraných pochodech [1], [2].

Jelikoţ chemická struktura vitamínů je velmi rozmanitá, tak se k rozdělení vyuţívá

kritérium rozpustnosti, díky kterému se vitamíny rozdělí na dvě skupiny. Do skupiny

vitamínů rozpustných ve vodě je řazena celá skupina vitamínů B a vitamín C. Jejich

vlastnost umoţňuje nadbytečné mnoţství těchto vitamínů vyloučit močí a díky tomu

u těchto vitamínů nehrozí hypervitaminóza. U vitamínů A, D, E a K patřících do skupiny

vitamínů rozpustných v tucích můţe nastat nadbytek, pokud dojde k jejich hromadění

v tukové tkáni [1], [2].

2.1 Vitamín D

Původ tohoto vitamínu je v cholesterolu a podle chemické struktury se řadí mezi

sekosteroidy. Vitamín D je hydrofobní neboli lipofilní látka vznikající po působení UV

záření na steroidní skelet. Na obrázku níţe (Obrázek 1 a Obrázek 2) je znázorněn

jiţ samotný výsledek, ke kterému dojde díky postupnému rozevření

kruhu B mezi C9 a C10. Z ergosterolu vzniká vitamín D2, tedy ergokalciferol

a ze 7 - dehydrocholesterolu vzniká vitamín D3, tedy cholekalciferol [1], [2], [3].
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Obrázek 1: Ergokalciferol [4] - upraveno

Obrázek 2: Cholekalciferol [4] - upraveno

Ergokalciferol je rostlinného původu a označuje se také jako erkalciol, jelikoţ je tvořen

z ergosterolu. Do organismu se přijímá potravou [4].

Druhou jiţ ţivočišnou formou vitamínu D je cholekalciferol a označuje se také jako

kalciol, vitamín D3. Jelikoţ endogenní forma vitamínu D3 je tvořena z prekurzoru

cholesterolu, přesněji ze 7 - dehydrocholesterolu působením UV paprsků na kůţi, tak má

největší význam. Obava z intoxikace vitamínem D vlivem nadměrného působení

slunečního záření je však zbytečná, jelikoţ dochází k přeměně provitamínu D3 na neaktivní

lumisterol a tachysterol. U starých lidí se přeměna na kalciol ze 7 - dehydrocholesterolu

i samotná tvorba vitamínu značně sniţuje [1], [3], [5].

Formy vitamínu D2 a D3 jsou nejdůleţitější, ale existují ještě další tři formy tohoto

vitamínu, i kdyţ pro potřeby organismu nejsou jiţ tolik významné. Mezi tyto formy

je řazen vitamín D1, coţ je směs ergokalciferolu a lumisterolu, dále

vitamín D4 22 - dihydroergokalciferol a vitamín D5 - sitokalciferol [4].

2.1.1 Zdroje vitamínu D

Vitamín D3 se v potravinách příliš nevyskytuje. V lidském organismu se asi 90 %


[…]

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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce s názvem „Vliv vitamínu D na průběh gravidity

a kostní metabolismus u ţen ve fertilním věku“ bylo zaměřit se na vliv vitamínu D jako

marker potenciální gravidity. Z výsledků praktické části bakalářské práce vedou informace

k závěru, ţe hladina vitamínu D (přesněji 25 - OHD) se stanovuje a zájem o toto stanovení

roste. Hladina 25 - OHD však nebývá měřena cíleně u ţen ve fertilním věku, které

by plánovaly těhotenství, nebo měly poruchu fertility. A to i přes to, ţe jiţ existují některé

studie popisující vliv vitamínu D v organismu matky na vyvíjející se plod.

V souboru naměřených hladin 25 - OHD ze soukromé laboratoře Synlab czech s.r.o.

se sídlem v Jankovčově ulici v Praze byl zjištěn rostoucí trend počtu naměřených hladin

25 - OHD s rostoucím věkem ţen. Indikace tohoto vyšetření u ţen s vyšším věkem

však nebývá z reprodukčních důvodů, ale z důvodu vzniku osteoporózy a jiných kostních

onemocnění, které se projevují ve vyšším věku také z důvodu nedostatku vitamínu D.

K interpretaci výsledků naměřených hodnot 25 - OHD je třeba přistupovat s ohledem

na celkový stav pacienta a se zohledněním celosvětové problematiky nedostatečné

srovnatelnosti systematické diference mezi metodami stanovující 25 - OHD.

Ze statistických údajů bylo zjištěno, ţe zlomový se stal rok 1993, ve kterém klesla

hodnota úhrnné plodnosti na hodnotu 1,67 dítěte na ţenu. Klesající trend hodnoty úhrnné

plodnosti od tohoto roku přetrvával do roku 2007, kdy byl sledován opět postupný nárůst.

Rostoucí hodnoty hladiny úhrnné plodnosti byly také zjištěny od roku 2013 do 2016.

V tomto období stoupá také počet naměřených hladin 25 - OHD. V roce 2016 je ale zřejmý

mírný pokles oproti roku 2015. Naopak průměrná hladina 25 - OHD v roce 2013 i 2014

klesá a nedosahuje hladiny 60 nmol/l. V roce 2015 byl nárůst této hodnoty přes 60 nmol/l,

naopak v roce 2016 opět klesla hodnota 25 - OHD pod hladinu 60 nmol/l.

Z vybraného souboru naměřených hodnot 25 - OHD v krvi u ţen ve fertilním věku bylo

zjištěno, ţe 74,88 % ţen mělo naměřenou hladinu 25 - OHD pod fyziologickou hodnotou

75 nmol/l. Pouze 23 % hodnot 25 - OHD se vyskytovalo ve fyziologickém rozmezí. Lze

tedy očekávat zdravotní problémy v populaci ţen ve fertilním věku spojované

s nedostatkem tohoto vitamínu. Tento závěr, ke kterému došli také brazilští vědci [35],

by mohl vést k dalším studiím, které by objasnily, zda má nedostatek vitamínu D vliv

na výsledky léčby neplodnosti.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABR Acidobazická rovnováha

AMK Aminokyselina

Ca Calcium, vápník

CMIA Chemiluminescent microparicle immunoassay,

chemiluminiscenční imunoanalýza na mikročásticích

CT Kalcitonin

Cu Cuprum, měď

CV Reprodukovatelnost (mezilaboratorní preciznost)

DBP Vitamin D binding protein, vitamín D vázající protein

dl Decilitr (jednotka objemu)

DM Diabetes mellitus

DMIA Chemiluminiscenční imunoanalýza na mikročásticích

ELISA Enzyme linked immuno sorbent assay

GDM Gestační diabetes mellitus

ID-LC-MS/MS Izotopová diluce - kapalinové chromatografie - tandemové

hmotnostní spektrometrie

IU Mezinárodní jednotka

IVF In vitro fertilizace

mg Miligram (jednotka hmotnosti)

Mg Magnesium, hořčík

ml Mililitr (jednotka objemu)

nm Nanometr (jednotka délky)

Mn Manganum, mangan

µg Mikrogram (jednotka hmotnosti)

Mo Molybdaenum, molybden

Na Natrium, sodík

ng Nanogram (jednotka hmotnosti)

PO4
2-

Fosfátový aniont

PTH Parathormon

RCF Relative centrifugal force, relativní centrifugační síla

RIA Radioimunoanalytická analýza

RLU Relative light units, relativní světelná jednotka

UV Ultrafialové záření

VDR Vitamín D jaderný receptor
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Zn Zincum, zinek

25 - OHD 25 - hydroxyvitamín D = kalcidiol

7 - DHC 7 - dehydrocholesterol
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12 SEZNAM PŘÍLOH

12.1 Kód MATLAB

clc

close all

clear all

a = dlmread('1sloup.txt');

strArray = java_array('java.lang.String',1);

strArray(1) = java.lang.String('18 - 29 let');

cellArray = cell(strArray);

subplot(1,3,1)

d = boxplot(a,'whisker',7,'widths',0.2,'labels', cellArray)

ylabel('Hladina 25-OHD (nmol/l)');

b = dlmread('2sloup.txt');

strArray2 = java_array('java.lang.String',1);

strArray2(1) = java.lang.String('30 - 39 let');

cellArray2 = cell(strArray2);

subplot(1,3,2)

e = boxplot(b,'whisker',7,'widths',0.2,'labels',cellArray2)

xlabel('Věkové skupiny žen');

c = dlmread('3sloup.txt');

strArray3 = java_array('java.lang.String',1);

strArray3(1) = java.lang.String('40 - 49 let');

cellArray3 = cell(strArray3);

subplot(1,3,3)

f = boxplot(c,'whisker',7,'widths',0.2,'labels',cellArray3)