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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jana Sedlářová
s názvem: Vliv vitamínu D na průběh gravidity a kostní metabolismus u žen ve fertilním věku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete proč vzorky pacientů, kterým byly z diagnostických nebo terapeutických důvodů
podávány preparáty obsahující králičí monoklonální protilátky, mohou vykazovat falešně zvýšené
nebo snížené hodnoty 25-OHD.

2. Proč je suplementace pacientů vitaminem D3 více účinná než suplementace vitaminem D2?

3. Který derivát vitaminu D a jakým mechanismem může ovlivnit fertilitu žen v reprodukčním věku?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce studentky Jany Sedlářové na téma Vliv vitamínu D na průběh gravidity a kostní
metabolismus u žen ve fertilním věku, je velmi obsažná a dobře vyvážená, jak v kapitolách teoretických, tak
v praktických. Celkový přístup studentky k plnění úkolu a k řešeršním zadáním byl velmi pečlivý a
důsledný.
Při plnění dílčích úkolů byla vždy ochotná a spolehlivá, sama iniciovala změnu a rozšíření zdojů dat
získaných pro statistické zpracování. Se zaměstnaci firmy SYNLAB komunikovala aktivně a podílela se na
měření některých hodnot 25-OHD.
Dovednosti a vědomosti získané během studia využila při zpracování statistických dat a získala velké
zkušenosti při práci s publikacemi a databázemi vědeckých prací např. PubMed apod.
Další důležitou zkušeností byla spolupráce studentky na měření vitaminu D v laboratoři a praktické
ověření teoretických znalostí přístrojové techniky.
I přes drobné obtíže způsobené změnou personálního obsazení v OKB Nemocnice Kladno studentka práci
výborně zpracovala. Pouze došlo k drobné odchylce od zadání a to v souvislosti s vygenerováním skupiny
pacientek, které se léčí na neplodnost. Danou skupinu nebylo možné validně sestavit vzhledem k časovému
harmonogramu Bc prací. V budoucnu je možné rozvíjet zájem jak od firem tak lékařů, o sestavení nové
prospektivní studie u skupiny žen podstupujících vyšetření v souvislosti s IVF.
Vzhledem k výše uvedeným komentářům hodnotím tuto práci jako vynikající a doporučuji ji k obhajobě.
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